

Att. Anna Huda  
Miljø- og Fødevareministeriet  
Fødevarestyrelsen  
Stationsparken 31-33  
2600 Glostrup

21. november 2017

## **Vedr. høring over udkast til bekendtgørelse om erhvervmæssig handel med dyr.**

Det Dyreetiske Råd har modtaget en henvendelse fra Fødevarestyrelsen dateret d. 24. oktober 2017 vedr. høring over udkast til bekendtgørelse om erhvervmæssig handel med dyr (J.nr. 2017-14-30-00082). Det Dyreetiske Råd har følgende bemærkninger.

Det Dyreetiske Råd finder overordnet, at forslagene i udkastet er en uhensigtsmæssig afvikling af eksisterende regler, der har til hensigt at sikre en bedre dyrevelfærd. Både pasningsvejledninger og uddannet personale er efter Rådets opfattelse helt afgørende faktorer.

### *Vedr. pasningsvejledninger (§ 28)*

Det Dyreetiske Råd efterlyste allerede i 1994 i udtalelsen vedrørende hold af dyr, der kan frembyde fare eller skabe frygt, eller som vanskeligt kan holdes i fangenskab på dyreværns-mæssigt forsvarlig måde<sup>1</sup>, at der følger en skriftlig pasningsvejledning med salget af eksotiske hobbydyr. Rådet anbefalede tillige i 2008 i udtalelsen om familie- og hobbydyr<sup>2</sup>, at der blev stillet lovmæssigt krav om, at en skriftlig pasningsvejledning skal følge salget af familie- og hobbydyr generelt. Rådet anbefalede videre, at der blev stillet lovmæssige krav om, hvad sådanne vejledninger skal omhandle. I udtalelsen fra 2008 gennemgår Rådet en række konkrete forhold, som sådanne pasningsvejledninger bør omfatte. Rådet anførte også, at man med fordel kan inddrage både relevante interesseorganisationer og myndigheder i udarbejdelsen, godkendelsen og den regelmæssige opdatering af pasningsvejledningerne.

I 2016 drøftede Det Dyreetiske Råd atter brugen af pasningsvejledninger i udtalelsen om dyreværnsloven<sup>3</sup>. Der var nu kommet krav om udlevering af pasningsvejledninger, og drøftelserne skete i forlængelse af overvejelser om behovet for detailregulering af hold af familie- og hobbydyr. Her fandt Rådet, at pasningsvejledninger er med til at sætte standarder for private hold af familie- og hobbydyr, men at der kan etableres mere vejledning til private. Rådet pegede på, at der kan være behov for mere detailregulering i stil med de svenske krav og tilhørende anbefalinger til hold af hunde, katte og andre mindre husdyr.

Det Dyreetiske Råd anerkender i forbindelse med indeværende høring, at kravet om at udlevere pasningsvejledninger har været et stort skridt i den rigtige retning. Rådet vil dog samtidig understrege, at effekten af at udlevere disse vejledninger er afhængig af vejledningernes kvalitet. Som nævnt i udtalelsen fra 2008 ser Rådet både et behov for

godkendelse og jævnlig opdatering af disse vejledninger for at sikre en tilstrækkelig kvalitet. Rådet finder, at forslaget om ikke længere at have en godkendelse af vejledningerne er et bekymrende tilbageskridt. Denne bekymring forstærkes af Rådets drøftelser i 2016, hvor der blev peget på behovet for yderligere vejledning og eventuel lovmæssig regulering af privates hold af familie- og hobbydyr. Rådet vil på baggrund af dette anbefale at fastholde kvalitetssikringen ved en godkendelse af pasningsvejledningerne.

#### *Vedr. uddannelseskraV (§ 29)*

Det Dyreetiske Råd anbefalede i udtalelsen om familie- og hobbydyr i 2008<sup>2</sup>, at der blev stillet lovmæssigt krav om tilstrækkelig uddannelse af dyrehandlere. Rådet udtalte bl.a.:

”Rådet vurderer, at der er behov for at stille lovmæssigt krav om tilstrækkelig uddannelse af dyrehandlere. Rådet finder videre, at dette krav bør omfatte nærmere specifikation af relevante aspekter og niveau for uddannelsen. Endelig finder Rådet, at der samtidig bør stilles krav om jævnlig opdatering af viden. Rådet mener, at en sådan uddannelse kan etableres i samarbejde med branchen selv, der efter Rådets opfattelse bør tage ansvaret på sig for at sikre, at personer, der arbejder i branchen, har de nødvendige tilbud om uddannelse og efteruddannelse.”

I 2014 fremsatte Rådet i et høringsvar til bekendtgørelse om erhvervsmæssig handel med dyr<sup>4</sup> flg. bemærkninger til muligheden for undtagelse fra uddannelseskraVet ved dokumenteret relevant erhvervserfaring:

”I forhold til personalets kvalifikationer (§ 29) mener Rådet således, at det er vigtig at sikre, at den, der har det daglige ansvar, også har de fornødne kompetencer. I indeværende udkast lægges op til, at den person, der har det daglige ansvar, blot skal kunne dokumentere at have 2 års relevant erfaring (jf. pkt. 3). Rådet anerkender, at 2 års relevant erfaring i visse tilfælde kan være tilfredsstillende, men påpeger samtidig, at dette ikke nødvendigvis er tilfældet, og Rådet anser derfor ikke dette krav som tilstrækkeligt. Rådet mener, at hvis den person, der ønsker at stå for daglige ansvar, ikke har en relevant uddannelse men blot har relevant erfaring, bør vedkommende aflægge prøve ved en relevant uddannelse for at dokumentere sine færdigheder, inden vedkommende overtager det daglige ansvar. For folk, der ved bekendtgørelsens ikrafttræden allerede er ledere af sådanne virksomheder men mangler den relevante uddannelse, bør der stilles krav om, at de tager en relevant uddannelse inden for en nærmere fastsat tidsramme, fx ét år, alt efter hvor tit sådanne uddannelser udbydes. Rådet peger samtidig på, at der fortsat er behov for at sikre, at de uddannelser, der jf. § 29 er kompetencegivende, også omfatter dyrearter og forhold, som er relevante for den pågældende virksomhed, fx eksotiske dyr. Rådet peger videre på, at der også fortsat er behov for at sikre, at personalets viden er opdateret. Rådet anbefaler derfor, at dyrehandlerbranchen sikrer, at der er efteruddannelseskurser af tilstrækkelig mængde og kvalitet.”

Det Dyreetiske Råd kan i forbindelse med indeværende høring tilslutte sig de tidligere udtalelser og kan dermed ikke anbefale, at der åbnes for at sidestille erhvervserfaring med uddannelse, uden at der samtidig stilles krav om, at tilstrækkelige kompetencer skal sikres ved aflæggelse af prøve.

Med venlig hilsen,

Stine B. Christiansen  
Sekretariatsleder

<sup>1</sup> Udtalelse vedrørende hold af dyr, der kan frembyde fare eller skabe frygt, eller som vanskeligt kan holdes i fangenskab på dyreværnsmaessigt forsvarlig måde (1994)

<http://detdyreetiskeraad.dk/udtalelser/udtalelse/pub/hent-fil/publication/udtalelse-vedroerende-hold-af-dyr-der-kan-frembyde-fare-eller-skabe-frygt-eller-som-vanskeligt-kan-holdes-i-fangenskab-paa-dyveaermsmaessigt-forsvarlig-maade-1994/>

<sup>2</sup> Udtalelse om familie- og hobbydyr (2208):

<http://detdyreetiskeraad.dk/udtalelser/udtalelse/pub/hent-fil/publication/udtalelse-om-familie-og-hobbydyr-2008/>

<sup>3</sup> Udtalelse om dyreværnsloven (2016):

<http://detdyreetiskeraad.dk/udtalelser/udtalelse/pub/hent-fil/publication/udtalelse-om-dyveaermsloven-2016/>

<sup>4</sup> Høringssvar af 20. januar 2014 til høring om udkast til bekendtgørelse om erhvervsmaessig handel med dyr:

<http://detdyreetiskeraad.dk/udtalelser/udtalelse/pub/vis/publication/hoeringssvar-om-erhvervsmaessig-handel-med-dyr-2014/>